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JUDEȚUL ARGEȘ 

CONSILIUL LOCAL AL U.A.T COMUNA DRGANU 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat azi la data de 15.12.2022  în ședința ordinară a  

Consiliului Local Drăganu 

 

    Ședința a fost convocată de primarul U.A.T Comuna Drăganu, dnul Stan Claudiu-

Lucian prin dispoziție. 

  La ședință participă de drept: 

1. Stan Claudiu-Lucian-primarul U.A.T. Comuna Drăganu. 

2. Radu Maria-Carmen-secretarul general delegat al U.A.T Comuna Drăganu. 

Doamna secretar a U.A.T Comuna Drăganu face prezența consilierilor, constatându-se: 

- Consilieri în funcție-11 

- Consilieri prezenți-11 

   Conform art.138 alin. 15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul Adminstrativ, secretarul U.A.T Comuna Drăganu supune spre aprobarea   

Consiliului Local Drăganu procesul verbal al ședintei anterioare, respectiv ședința 

ordinară din data de 24.11.2022 

  Se supune la vot si se votează în unanimitate procesul-verbal al ședintei ordinare din data 

de 24.11.2022  al Consiliului Local al U.A.T Comuna Drăganu. 

  Domnul președinte de ședința supune la vot proiectele ordinii de zi, în forma propusă de 

inițiator, care sunt aprobate în unanimitate de voturi. 

 

  Domnul președinte supune dezbaterii următoarele proiecte: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2022; 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea sistemului de colectare a deșeurilor și 

aprobarea taxelor și tarifelor aferente serviciului de colectare și transport al 

deșeurilor generate pe teritoriul comunei Drăganu; 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de Achiziții Publice pentru 

anul 2023; 

4. Proiect de hotărâre privind rețeaua unităților de învățământ care vor funcționa în 

anul școlar 2023-2024; 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune și lucrări de 

interes local pe anul 2023, pentru beneficiarii VMG;Diverse. 

Se trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2022;; 
    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator al 

proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil acordat 

de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea sistemului de colectare a deșeurilor și 

aprobarea taxelor și tarifelor aferente serviciului de colectare și transport al 

deșeurilor generate pe teritoriul comunei Drăganu; 

   Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator al 

proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil acordat 

de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu. 

 Pretul la gunoiul menajer se stabileste pentru anul 2023 la un tarif de 5,5 lei. 

   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de Achiziții Publice 

pentru anul 2023; 

Dnul presedinte o propune pe dna consilier Ionescu Ionela, presedinte pentru următoarele 3 

luni. 
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   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

4.  Proiect de hotărâre privind rețeaua unităților de învățământ care vor 

funcționa în anul școlar 2023-2024; 

   Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator al 

proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil acordat 

de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune și lucrări de 

interes local pe anul 2023, pentru beneficiarii VMG 

   Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator al 

proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil acordat 

de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  11  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

6. Diverse: 

La sedinta este prezent dnul Tican Cristian reprezentant SDN Pitesti si director SC 

Euroserv Pub dnul Ciripan Gheorghe-Silviu. 

  Dnul consilier Pîrvu Cosmin solicita dnului Tican sa fie toaletati copacii care 

obstructionează vizibilitatea pe DN 7. 

  In urma discutiilor a fost stabilit sa se formeze o echipa din reprezentatii SDN Pitesti 

si reprezentatii ai UAT Comuna Draganu care vor toaleta copacii. 

    Dnul consilier Pîrvu Cosmin aduce la cunostinta consiliului ca exista o masina 

abandonata într-o statie de autobuz. 

  Dnul primar Stan Claudiu-Lucian spune ca va solicita politiei sa faca verificari. 
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  Dnul consilier Tudora Iulian-aduce la cunoștiinta dnilor consilieri ca  tomberoanele 

de la bloc sunt pline si are dovezi ca sunt persoane care tranziteaza localitatea si 

arunca gunoiul acolo. 

 Dnul primar Stan Claudiu-Lucian raspunde ca se vor face verificari cu cei de la 

firma de salubritate. 

Se inscrie la cuvant dnul director al SC Euroserv Pub  care propune modificarea 

pretului la apa si cannalizare. propune pretul de 5, 5 lei pentru apa fara TVA si 6 lei 

canalizare fara TVA. 

  Propunerea va fi analizata la prima sedinta ordinara din ianuarie 2023. 

  Dnul director Ciripan Gheorghe-Silviu aduce la cunostiinta dnilor consilieri ca va 

fi necesara marirea salariile de la 01.01.2023 conform legislatiei in vigoare. 

   Dnii consilieri aprobă în unanimitate marirea salariilor începând cu data de 

01.01.2023. 

    Nemaifiind probleme de discutat, dnul președinte de ședință declară închisă 

şedința. 

           Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces- verbal.  

    

 

  

Preşedinte de şedinţă,                                                         Pt.  Secretar general,  

Consilier local,                                                                                  RADU MARIA-CARMEN 

IONESCU IONELA 


